LP.006.08

Para conhecimento das Sociedades Desportivas e demais interessados, divulga-se que o Conselho

de Disciplina da Federação Portuguesa de Futebol – Secção Profissional, na sua reunião de hoje,

tomou a seguintes deliberações:

• Sanções aplicadas no âmbito de processos sumários, constantes no mapa anexo.

Com os melhores cumprimentos,

Sónia Carneiro

Diretora Executiva Coordenadora

Anexo: mapa de processos sumários.

COMUNICADO OFICIAL| Nº 92

ASSUNTO | SUBJECT:   DATA | DATE:

Publicação de Deliberações do Conselho de Disciplina da FPF – Sec. Prof.

•

 01/11/19

• Jogo integrado na 8.ª Jornada da Liga NOS

• Jogos integrados na 9.ª Jornada da Liga NOS

• Jogos integrados na 8.ª Jornada da LigaPro

203.01.070.0 Moreirense FC, SAD v Boavista FC, SAD (26-10-2019 20:30) » Liga NOS    8ª Jornada
166   BOAVISTA FC, SAD

C 166 BOAVISTA FUTEBOL CLUBE,
FUTEBOL SAD

EUR 393.00 MULTA 01-11-2019 Artº187.1.A)

Comportamento incorreto do público - Violação dos deveres inscritos no art. 35.º, nº 1, al. b), c) e o) do Regulamento
das Competições organizadas pela Liga Portugal - "Os adeptos do Boavista instalados na bancada topo norte, setor
único, identificados com camisolas, bandeiras, cânticos, cachecóis e tarja "Panteras negras " entoaram os seguintes
cânticos : "a liga é merda " (minutos 45 e 45+1) ;  " filhos da puta " (minutos 75 e 83); " palhaços joguem à bola " -
Conforme o descrito no Relatório dos Delegados da  LPFP  -

O 09765445 NUNO MIGUEL CARDOSO
RIBEIRO

EUR 169.00 MULTA 27-10-2019 Artº141

Inobservância de outros deveres - Ex vi artigo 60.º, n.º 3, al. b) do RC - O agente, embora informado na reunião
preparatória que não poderia estar na zona técnica durante o jogo ,  esteve na escada de acesso ao relvado do lado do
banco de suplentes visitante, a ver o jogo a partir do minuto 58. Avisado de imediato pelo Diretor de Campo que não
podia ali estar manteve-se naquele local até ao minuto 72. No final do jogo o mesmo agente desportivo estava no hall
de acesso aos balneários tendo posteriormente entrado para o balneário do Boavista - Conforme descrito no relatório
dos delegados da LPFP.

203.01.073.0 FC Famalicão, SAD v Gil Vicente FC, SDUQ (30-10-2019 21:00) » Liga NOS    9ª Jornada
493   FC FAMALICÃO SAD

J 1287478 PATRICIO NEUHEN PEREZ  REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.3

J 1287478 PATRICIO NEUHEN PEREZ EUR 41.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

J 1287318 RUBEN BARCELOS SOUSA
LAMEIRAS

 REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.3

J 1287318 RUBEN BARCELOS SOUSA
LAMEIRAS

EUR 41.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

J 1287600 UROS RACIC EUR 21.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

557   GIL VICENTE FC, SDUQ

J 868464 HENRIQUE MARTINS GOMES EUR 21.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

T 3009867 VITOR MANUEL OLIVEIRA EUR 327.00 MULTA 31-10-2019 Artº140.1

Protestos contra a equipa de arbitragem - O agente dirigiu-se ao arbitro dizendo o seguinte: "Isto é uma vergonha, é a
merda do critério do futebol português. O Sr. Veríssimo que abra os olhos." O agente dirigiu-se, ainda, ao 4.º Árbitro
dizendo "se quiser expulse-me". - Conforme o descrito no Relatório do árbitro.- ex. vi art. 168.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP

PROCESSOS SUMÁRIOS

Pag. 1 de 7 01-11-2019

DATA DA REUNIÃO:01-11-2019

Época de 2019-2020

203.01.074.0 FC Paços Ferreira, SDUQ v Sporting CP, SAD (31-10-2019 19:45) » Liga NOS    9ª Jornada
520   FC PAÇOS FERREIRA, SDUQ

J 902691 HELDER JOSE CASTRO
FERREIRA

EUR 31.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 974409 LUIZ CARLOS MARTINS
MOREIRA

EUR 31.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 1187529 MOHAMED LAMINE DIABY  REPREENSÃO 01-11-2019 Artº164.4

J 1187529 MOHAMED LAMINE DIABY EUR 51.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.4

4.º Amarelo

J 1187272 MURILO OLIVEIRA FREITAS EUR 21.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

J 728874 PEDRO FILIPE BARBOSA
MOREIRA

 REPREENSÃO 01-11-2019 Artº164.4

J 728874 PEDRO FILIPE BARBOSA
MOREIRA

EUR 51.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.4

4.º Amarelo

1095   SPORTING CP, SAD

J 1283055 CRISTIAN ALEXIS BORJA
GONZALEZ

EUR 51.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

J 1252400 EDUARDO HENRIQUE SILVA EUR 77.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 1282057 IDRISSA DOUMBIA EUR 77.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 1221005 MARCOS JAVIER ACUNA EUR 77.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 1245125 RENAN RIBEIRO EUR 51.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

J 1184621 SEBASTIAN COATES NION EUR 77.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

C 1095 SPORTING CLUBE DE
PORTUGAL - FUTEBOL, SAD.

 REPREENSÃO 01-11-2019 Artº119.2

C 1095 SPORTING CLUBE DE
PORTUGAL - FUTEBOL, SAD.

EUR 408.00 MULTA 01-11-2019 Artº119.2

Atraso no início de jogo - "O jogo começou com 3 minutos de atraso em relação à hora marcada, devido ao atraso de
dois minutos na comparência ao túnel por parte da equipa visitante, Sporting CP SAD, facto agravado pelo facto de ter
havido necessidade de se proceder a retificações nos equipamentos de 3 jogadores da referida sociedade desportiva,
ao nível das meias (tape), por indicação da equipa de arbitragem, situação onde se despendeu mais 1 minuto,
totalizando os referidos 3 minutos de atraso." - Conforme o descrito no Relatório dos Delegado da LPFP - Reincidência -
ex. vi. art. 54.º, n.º 1 do RDLPFP - Conforme cadastro do clube

J 1221075 STEFAN RISTOVSKI EUR 51.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

Pag. 2 de 7 01-11-2019

DATA DA REUNIÃO:01-11-2019

Época de 2019-2020

203.01.076.0 SL Benfica, SAD v Portimonense, SAD (30-10-2019 20:15) » Liga NOS    9ª Jornada
1023   SL BENFICA, SAD

J 700225 ANDRE GOMES MAGALHAES
ALMEIDA

 REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.3

J 700225 ANDRE GOMES MAGALHAES
ALMEIDA

EUR 102.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

893   PORTIMONENSE, SAD

J 1253166 LUCAS FERNANDES SILVA EUR 31.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

C 893 PORTIMONENSE FUTEBOL SAD  REPREENSÃO 31-10-2019 Artº119.2

C 893 PORTIMONENSE FUTEBOL SAD EUR 164.00 MULTA 31-10-2019 Artº119.2

Atraso no reinício de jogo - "O jogo iniciou-se com 3 minutos de atraso, devido ao atraso da equipa do Portimonense na
saída do Balneário. Não foi apresentada qualquer justificação para o sucedido."  - Conforme o descrito nos Relatório
dos Delegado da LPFP - Reincidência - ex. vi. art. 54.º, n.º 1 do RDLPFP - Conforme cadastro do clube

203.01.077.0 Boavista FC, SAD v SC Braga, SAD (31-10-2019 20:15) » Liga NOS    9ª Jornada
166   BOAVISTA FC, SAD

C 166 BOAVISTA FUTEBOL CLUBE,
FUTEBOL SAD

 REPREENSÃO 01-11-2019 Artº119.2

C 166 BOAVISTA FUTEBOL CLUBE,
FUTEBOL SAD

EUR 449.00 MULTA 01-11-2019 Artº119.2

Atraso no início e reinicio de jogo -O jogo teve o seu inicio as 20:18 horas por atraso da equipa A. Após o intervalo a
equipa A chegou ao terreno de jogo com 3 minutos de atraso e, indagado o seu capitão, o mesmo referiu que o seu
jogador Fabiano se havia sentido indisposto - Conforme o descrito nos Relatórios do árbitro e dos Delegado da LPFP -
Reincidência - ex. vi. art. 54.º, n.º 1 do RDLPFP - Conforme cadastro do clube

J 1283052 GUSTAVO AFFONSO
SAUERBECK

 REPREENSÃO 01-11-2019 Artº164.3

J 1283052 GUSTAVO AFFONSO
SAUERBECK

EUR 57.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

J 893648 HERIBERTO MORENO BORGES
TAVARES

EUR 43.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 970123 RAFAEL EDUARDO COSTA EUR 43.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 883126 RAFAEL WIHBY BRACALI  REPREENSÃO 01-11-2019 Artº164.3

J 883126 RAFAEL WIHBY BRACALI EUR 57.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

1048   SC BRAGA SAD

J 1123315 FRANSERGIO RODRIGUES
BARBOSA

EUR 44.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

J 760613 RICARDO SOUSA ESGAIO  REPREENSÃO 01-11-2019 Artº164.3

J 760613 RICARDO SOUSA ESGAIO EUR 87.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

Pag. 3 de 7 01-11-2019

DATA DA REUNIÃO:01-11-2019

Época de 2019-2020

203.01.078.0 Santa Clara Açores SAD v Vitória FC, SAD (31-10-2019 20:15) » Liga NOS    9ª Jornada
304   SANTA CLARA AÇORES SAD

J 821750 FRANCISCO AUGUSTO NETO
RAMOS

EUR 21.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

J 832883 JOAO PAULO LAZARO LUCAS EUR 31.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2º Amarelo

J 875707 RAFAEL ANTÓNIO FIGUEIREDO
RAMOS

EUR 21.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

1210   VITÓRIA FC, SAD

J 846493 ARTUR JORGE MARQUES
AMORIM

 REPREENSÃO 01-11-2019 Artº164.3

J 846493 ARTUR JORGE MARQUES
AMORIM

EUR 41.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

J 1154421 EBER HENRIQUE FERREIRA
BESSA

EUR 31.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.2

2º Amarelo

J 975328 HILDEBERTO JOSE MORGADO
PEREIRA

 REPREENSÃO 01-11-2019 Artº164.4

J 975328 HILDEBERTO JOSE MORGADO
PEREIRA

EUR 51.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.4

4.º Amarelo

J 574956 JOSE VITOR MOREIRA SEMEDO  1 JOGOS DE SUSPENSÃO 01-11-2019 Artº164.5

J 574956 JOSE VITOR MOREIRA SEMEDO EUR 62.00 MULTA 01-11-2019 Artº164.5

Expulsão - Acumulação de Amarelos

Pag. 4 de 7 01-11-2019

DATA DA REUNIÃO:01-11-2019

Época de 2019-2020

203.01.079.0 Marítimo Madeira, SAD v FC Porto, SAD (30-10-2019 18:45) » Liga NOS    9ª Jornada
417   MARÍTIMO MADEIRA, SAD

J 1188261 AMIR ABED ZADEH EUR 43.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 603262 JOSE EDGAR ANDRADE COSTA EUR 85.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.7

5.º Amarelo

J 603262 JOSE EDGAR ANDRADE COSTA  1 JOGOS DE SUSPENSÃO 31-10-2019 Artº164.7

J 1287381 MARCELO ANTONIO OLIVEIRA  REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.3

J 1287381 MARCELO ANTONIO OLIVEIRA EUR 57.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

J 984687 PEDRO HENRIQUE ROCHA
PELAGIO

EUR 29.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

529   FC PORTO, SAD

J 1287501 AGUSTÍN FEDERICO
MARCHESIN

 REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.3

J 1287501 AGUSTÍN FEDERICO
MARCHESIN

EUR 102.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

J 1187239 ALEX NICOLAO TELLES EUR 77.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 1252485 CHANCEL MBEMBA MANGULU EUR 51.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

J 1157206 JESUS MANUEL CORONA RUIZ  REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.4

J 1157206 JESUS MANUEL CORONA RUIZ EUR 128.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.4

4.º Amarelo

J 1127341 OTAVIO EDMILSON SILVA
MONTEIRO

EUR 77.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

Pag. 5 de 7 01-11-2019

DATA DA REUNIÃO:01-11-2019

Época de 2019-2020

203.01.080.0 Vitória SC, SAD v Os Belenenses, SAD (30-10-2019 20:00) » Liga NOS    9ª Jornada
327   OS BELENENSES, SAD

J 670355 ANDRE FILIPE BERNARDES
SANTOS

 REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.3

J 670355 ANDRE FILIPE BERNARDES
SANTOS

EUR 41.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

J 885745 DIOGO SANTOS CABRAL  REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.4

J 885745 DIOGO SANTOS CABRAL EUR 51.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.4

4.º Amarelo

C 327 OS BELENENSES FUTEBOL
SAD

 REPREENSÃO 31-10-2019 Artº119.2

C 327 OS BELENENSES FUTEBOL
SAD

EUR 164.00 MULTA 31-10-2019 Artº119.2

Atraso no início de jogo - As equipas visitada e visitante chegaram com 3 minutos de atraso ao túnel de acesso ao
relvado, sem que tenha sido apresentada qualquer justificação por qualquer uma das partes. Tal  motivou,
consequentemente, o atraso no inicio do jogo - Conforme o descrito nos Relatório dos Delegado da LPFP -
Reincidência - ex. vi. art. 54.º, n.º 1 do RDLPFP - Conforme cadastro do clube

J 814349 TIAGO ALEXANDRE SOUSA
ESGAIO

EUR 31.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 987004 TOMAS ARESTA BRANCO
MACHADO RIBEIRO

EUR 21.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

1213   VITÓRIA SC, SAD

J 1038641 NDUBISI MIKEL AGU  REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.4

J 1038641 NDUBISI MIKEL AGU EUR 90.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.4

4.º Amarelo

C 1213 VITÓRIA SPORT CLUBE -
FUTEBOL SAD

 REPREENSÃO 31-10-2019 Artº119.2

C 1213 VITÓRIA SPORT CLUBE -
FUTEBOL SAD

EUR 286.00 MULTA 31-10-2019 Artº119.2

Atraso no início de jogo - As equipas visitada e visitante chegaram com 3 minutos de atraso ao túnel de acesso ao
relvado, sem que tenha sido apresentada qualquer justificação por qualquer uma das partes. Para além do mencionado,
o atrasou no inicio do jogo ficou, também, a dever-se à necessidade de corrigir a rede de baliza que se encontrava
defeituousa.  - Conforme o descrito nos Relatório dos Delegado da LPFP - Reincidência - ex. vi. art. 54.º, n.º 1 do
RDLPFP - Conforme cadastro do clube

203.01.081.0 Rio Ave FC, SDUQ v Moreirense FC, SAD (30-10-2019 17:00) » Liga NOS    9ª Jornada
918   RIO AVE FC, SDUQ

J 999501 ADERLLAN LEANDRO JESUS
SANTOS

EUR 31.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

867   MOREIRENSE FC, SAD

J 1217679 LUTHER WESLEY SINGH EUR 21.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

Pag. 6 de 7 01-11-2019

DATA DA REUNIÃO:01-11-2019

Época de 2019-2020

204.01.065.0 CD Nacional, SAD v Varzim SC, SDUQ (30-10-2019 15:00) » LigaPro    8ª Jornada
282   CD NACIONAL, SAD

J 1221373 BRYAN GIOVANNI ROCHEZ
MEJIA

EUR 27.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 1220782 JULIO CESAR FREITAS FILHO REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.3

J 1220782 JULIO CESAR FREITAS FILHO EUR 36.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

1199   VARZIM SC, SDUQ

J 1252391 HUGO DOMINGOS GOMES 1 JOGOS DE SUSPENSÃO 31-10-2019 Artº164.5

J 1252391 HUGO DOMINGOS GOMES EUR 54.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.5

Expulsão - Dupla advertância

J 902626 PEDRO MIGUEL DINIS
FERREIRA

REPREENSÃO 31-10-2019 Artº164.3

J 902626 PEDRO MIGUEL DINIS
FERREIRA

EUR 36.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.3

3.º Amarelo

204.01.070.0 Académico Viseu Fc, Futebol SAD v FC Porto, SAD (30-10-2019 15:00) » LigaPro    8ª Jornada
646   ACADÉMICO VISEU FC, FUTEBOL SAD

J 1288016 JONATHAN CARDOSO DIAS EUR 18.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

J 1287423 STEVEN FERNANDES PEREIRA EUR 18.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.1

1.º Amarelo

529   FC PORTO, SAD

J 956244 AFONSO GAMELAS PINHO
SOUSA

EUR 27.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

J 1064717 MADI QUETA EUR 27.00 MULTA 31-10-2019 Artº164.2

2.º Amarelo

O Conselho de Disciplina

Pag. 7 de 7 01-11-2019

DATA DA REUNIÃO:01-11-2019

Época de 2019-2020

DATA DA REUNIÃO: 01.11.2019

Tornando-se indispensável esclarecer o conteúdo dos relatórios dos delegados da LPFP

relativamente a comportamentos de espectadores aí mencionados, com eventual relevo

disciplinar, solicitaram-se, nos termos do artigo 260º, nº 1, do RDLPFP, os relatórios de

policiamento desportivo dos seguintes jogos, aguardando-se agora pela sua receção, nos

termos e para os efeitos regulamentares:

203.01.076.0 SL BENFICA VS. PORTIMONENSE (30/10/2019) » LIGA NOS;

203.01.079.0 MARÍTIMO M. VS. FC PORTO (30/10/2019) » LIGA NOS;

203.01.080.0 VITÓRIA SC VS. BELENENSES (30/10/2019) » LIGA NOS;

203.01.077.0 BOAVISTA VS SC BRAGA (31/10/2019) » LIGA NOS;

203.01.078.0 SANTA CLARA SAD VS VITÓRIA FC, SAD (31/10/2019) » LIGA NOS.

O Conselho de Disciplina